

KRISLAI

\$14,531,940!
Prisipažįsta.
Prikando Liežuvį.
Darbininkų Delegacijos.
Fašizmas Čia Pat.

Rašo M. Rambus.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite. Tik Retėjus, o Laimėsite Pasaulį!

No. 200

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 24 d. Rugsjūcio (August), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

KAUNO DESPOTAI RENGIA SI ŽUDYT PENKIASDEŠIMTS DARBININKŲ

Protestuokime; Saukime Masinius Mitingus; Draugijose, Klubuose ir Kit. Organizacijose Išneškime Rezolucijas

Lietuvos klerikalinė valdžia energingai ruošiasi prie didelės bylos. Rugsėjo mėnesį bus teisama 50 darbininkų. Suimtieji dabar laikomi atskirti nuo visu, niekas prie jų neprieina. Jie atiduodami karo teismui.

Kodėl tie darbininkai buvo areštuoti, nei valdžia nei žvalgyba negali duoti rimtų priežasčių. Remiamasi vien žvalgybos liudymais, būk jie "priklausą slaptai komunistų organizacijai" ir rengiasi "nuversti dabartinę valdžią".

Kauno carbarniams nereikia geresnių įrodymų. Žvalgybos liudymais, kurie yra perdėm melagingi, jie pilnai pasitenkina ir remdamies tokiais melagingais liudymais daro nuosprendžius. Nesenai jie buvo nusprendę nužudyti 5 Kauno darbininkus, pasiremdami žvalgybos liudymais, būk jie dalinę komunistinius lapelius. Ir tikrai dideli darbo žmoniu, studentų ir abelnai pažangiųjų žmonių protestai prieš

vertė atmainyti tą nuosprendį į viso amžiaus kartorą.

Sitiems suimtiems darbininkams irgi gresia skaudūs bausmės. Klerikalai mato, kaip jų supuvusis rėdas eina prie galo. Jie mato, kaip didelės darbininkų ir smulkiųjų valstiečių minios laipsniškai linksta revoliucinėn pusėn. Jie mano nukankindami ar uždarydami už geležinių grotų vyriausius tu masių vadus atitolinsią revoliuciją.

Amerikos lietuviai darbininkai turi pakelti savo balsą prieš tokį Kauno despotų pasikėsinimą ant darbininkų gyvasių! Reikalinga šaukti masiniai mitingai protestui prieš tai. Draugijose, klubuose, visokiose organizacijose reikalinga išnešti griežto protesto rezolucijas. Mes neturime daleisti kankinti ir žudyti mūsų brolius Lietuvoj. Stokime visi ginti savo draugus darbininkus!

ADP. LS. C. Biuras.
J. Gasiūnas, Sekr.

Klebonas—Ponas, Betgi Darbininkai Vargsta, Kaip Visuomet Vargo

Pašilė (Kražių vals.). — Nedidelis bažnytkaimis.

Sulig žmonių pasakojimu, vietos klebonas iš sudėtų parapijos pinigų manęs statyt klebonijai cementinius trobesius, tačiau parapijiečiams užprotestavus, pradėjo mūryti cementinį šventorių.

Pradžios mokykla labai apverktiname stovę yra, joje mokytojausia tik vienas mokytojas, kuris, berods, klebono įtakoje. Didelis skaičius jaunimo, kurių daugiausiai bemoksliai, o vakarinių kursų pradžios mokykloj nėra.

Žmonės skurdžiai gyvena, daugiausia dvarų darbininkai. Rinkimų metu žmonės balsuoja sulig kunigo liepimu ir ikalbinėjimu, pažangesniųjų kalbėtojų niekuomet neatsilanko.

Apie linkęs gyventojai nepatenkinti dabartine valdžios vedama politika. Neapikantauja ant kunigų, kam jie varo bažnyčiose kr. dem. partijos agitacija. Laukte laukia, kuomet atvyks iš pažangesniųjų žmonių Seimo narių, kurie tikrumoj nušviestų dabartinę padėtį ir pasakytu tikrą tiesą apie kr. dem. leidžiamus įstatymus.

Reikalauja, Kad Anglų Valdžia Pradėtų Veikti

LONDONAS. — Britanijos pirkliai Kantone (Pietinėj Kinijoje) reikalauja, kad valdžia darytų ką nors su Kantono valdžia, kuri atsisakė įsileisti savo prielankosna britų ir japonų laivus. Britai pirkliai iš to turi labai daug nuostolių.

Vienas dalykas aišku, būtent, visi reikalaujotai nepatiria savo valdžiai daryti ką nors spėka. Jie žino, kad šiuo laiku spėka Činijos Reikalauja, kad valdžia veik jos nepriversi nusilenkti.

Negaus Klaipėdai Kreditų iš Anglijos

Klaipėda. — Pastaruoju metu Lietuvos spaudoj tilpo žinutė, gauta per Lietuvos konsulatą Londone, kad anglų firmų teiktieji Klaipėdos miško pramonei ir prekybai kreditai nebuvo atsakyti.

Patikrinus šį dalyką pačiose Klaipėdos firmose tenka pasakyti, kad tie kreditai vis tik yra yra atsakyti. Tiesa, betarpiškai vieno anglų banko kreditas tėra atsakytas tik vienam klaipėdiškiam bankui. Bet miško pirkliai ir pramoninkams tie kreditai yra atsakyti per anglų miško firmas, kurios angliu kreditas, kaip tarpininkai ir tiekėdavo Klaipėdos miško firmoms.

15,000 Anglijos Jūrininkų Išėjo Streikau Londone ir Keliuose Australijos Uostuose

Bolševikai Kaltinami, Kad Sukurstę Jūrininkų Streikus; bet Streikai Kilo Del To, Kad Jūrininkų Unijos Vadai Susitarė su Samdytojais Numušti Laivininkų Algas

LONDONAS. — Sustreikavo jūrininkai ir pečkūriai dviejų pasažyrinių ir kelių prekių (tavorinių) Anglijos laivų. Streikieriai puolė namus, kur kompanijos laivų streiklaužius; bet policija išblaškė įnirtusius streikierius ir išgelbėjo streiklaužių kailį.

Telegrama iš Darb. Part. Suvažiavimo

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos suvažiavimas atsidarė Chicagoj pėnyčioj, rugsjūcio 21 d.

Drg. A. Bimba apie tai prisuntė šitokią telegramą: "Suvažiavimas atsidarė su Internacionalo dainavimu. Yra 40 didžiūmiečių delegatų (Fosterio grupės) ir 23 mažūmiečiai delegatai (Ruthenbergo grupės). Draugas iš Zeiglerio, Ill., kalbėjo apie kovą prieš Farringtono mašiną ir prieš angliakasyklų baronus. Suvažiavimas davė prižadą, kad Darbininkų Partija remis kovojančius mainierius. Mandatų komisija išduos savo raportą rytoj. Klausimas apie užginčijamus (kontestuojamus) delegatus iš mažumos bei didžiūmos pusės dar neišrištas. Nėra nė kalbos apie kokį ten Partijos skilimą. Toliau parašysiu."

"Daily Worker"io Paduodamas Didžiūmiečių ir Mažūmiečių Delegatų Apskaičiavimas: "Daily Worker", oficialis Darbininkų Partijos organas, rašo, kad iš viso bus pripažinti 54 delegatai. Jis šitai paduoda delegatus: Chicago—7 už didžiūmą ligšiolainio Partijos Centro Pildomojo Komiteto. New Yorkas—7 už didžiūmą, 4 už mažumą Centro Pildomojo Komiteto. Buffalo—2 už didžiūmą. Detroit—2 už didžiūmą, 1 už mažumą. Cleveland—3 už didžiūmą, 1 už mažumą. Minnesota—5 už didžiūmą. California—3 už didžiūmą. Oregon ir Washington distriktas—2 už didžiūmą. Connecticut—1 už didžiūmą. Philadelphia—2 už didžiūmą, 1 už mažumą. Bostonas—3 už mažumą, 2 už didžiūmą. Pittsburgh—3 už mažumą.

Nemažai yra ginčijamų (kontestuojamų) delegatų, delei kurių eina ginčai tarp mažūmiečių ir didžiūmiečių. Kam kuriuos iš tų delegatų pripažinti Komunistų Internacionalo paskirta Parity (Santikos) Komisija, dar nėra žinoma.

SYDNEY, Australija. — Streikuoją jūreiviai ir pečkūriai penkiasdešimties laivų. Per savo mitingą Sydney'io jūrininkai priėmė rezoluciją, šaukdami streikan jūreivius ir pečkūrius laivų kituose Australijos uostuose bei prielankose. Atsakymams ir šaukimams, prieš streiko prisidėjo jūrininkai Melbourne'o, Brisbane'o ir Adelaide'os prielankų. Anglijoj ir Australijoj streikan išėjo jau 15,000 jūrininkų.

Tie streikai kilo todėl, kad jūreiviams ir laivų pečkūriams tapo penkais doleriais numušta mėnesinė alga.

Jūrininkų Unijos Pirmininkas Šaukia Streiklaužių Pagelbos.

Jūrininkų Unijos pirmininkas Havelock Wilson'as pasirašė sutartį su laivų savininkais, kad būtų penkais doleriais nukapota alga jūrininkams. Pasirašydamas, jis visiškai neatsiklausė nė tos unijos Pildomosios Tarybos. Pardavė darbininkus slapta, iš pasalų. Havelock Wilsonas dabar praeiklia jūrininkų streiką, sakydamas, kad jis esąs nelegalis, reiškia, Wilsono neužgirtas. Jis pranašauja, būk streikas būsiąs nepasekmingas. Jis ragina, kad kiti darbininkai eitų streiklaužiant prieš jūrininkus; ir tik gailiai, kad "raudonieji atbaugina" daugelį streiklaužių.

Anglijos kapitalistų laikrašciai šaukia, kad dabartinis jūrininkų streikas esąs sukurstytas bolševikų. Bolševikai, girdi, taip pat sukurstę ir Činų darbininkų (laivakrovių) streiką ir boikotą prieš Anglijos laivus Hongkongo prielankoj. — Hongkongas yra didi prielanka, per kurią Anglijos laivai daugiausia prekę atgabena Činijon.

Washington. — Dar tik šiomis dienomis Kolumbijos Distrikto mokyklos įtaisė naujus žemlapius, rodančius Europą po karui ir Rusijos revoliucijai.

Londonas. — Daily Herald skelbia, kad Sov. valdžia įsileisianti ekskursantus iš Anglijos Rusijon. Kiekvienam ekskursantui už 14 dienų važinėjimą ir gyvenimą, atsieis apie \$200.

Pittsfield, Mass. — Virš 400 darbininkų audėjų išėjo į streiką. Pirmiau buvo sustreikavę 300. Streikieriai protestuoja prieš algų kėpimą.

50 TUKSTANČIŲ ČINŲ DARBININKŲ LAIMĖJO STREIKĄ IR GRIŽO DARBĄ

Darbdaviai Turi Pripažinti Uniją; Algas Išmokėt Sidabru Parentais Pinigais; Bosai Negali Būt Ginkluoti ir tt.

WASHINGTON. — Komercijos departamentas gavo kablegramą iš Pekino, kad Shanghaius tekstilinių fabriku darbininkai, kurie buvo sustreikavę apie keliolika savačių tam atgal, jautarė grįžti darban. 50,000 streikierių padarė sutartį su darbdaviais. Vyriausis sutarties dėsniavys: 1. Kuomet Pekino valdžia išdirbs tam tikras reguliuojančias darbą taisykles, darbdaviai turės pripažinti darbininkų uniją.

2. Visos algos darbininkams turės būt išmokama pinigais, parentais sidabru.

3. Fabrikų savininkai suteiks finansinę pagelbą reikalaujantiems darbininkams. 4. Nė joks darbininkas negali būt atleistas iš darbo be rimtos priežasties.

5. Darbininkų pridabotojai (foremen) negali būt ginkluoti.

6. Nagaiwata Kaiša kompanija turės užmokėt dešimtis tukstančių sidabrinų dolerių darbininkams, kurie tapo sužeisti laike o streiko arba toms šeimynoms, kurių nariai likos užmušti kovose tarpe policijos ir darbininkų.

Darbdaviai Nusileido.

Pasirodo, kad darbininkų pralietas kraujas ir padėtas vargas nėra be pasekmių. Jie privertė britų ir japonų kapitalistus nusileisti ir išpildyti jų reikalavimus. Streikieriams daugiausiai vadovavo komunistai.

Kitų šakų darbininkai, kurie taipgi buvo išėję į streiką, sakoma, grįžta darban.

P. Crouch ir Trumbull Jau Amerikos Kalėjime

San Francisco, Cal. — Povylas Crouch'as ir Walter Trumbull — J. V. kareiviai, nuteisti kalėjiman už priklusymą Jaunųjų Komunistų Lygai Hawaii salose — jau pargabenti į Jungtines Valstijas ir patalpinti Actraz militariniam kalėjime, kuris randasi San Francisco įlankoje.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas pradės kovą už jų paliuosavimą.

Maudosi Sutryne Sykiu su Dvaro Arkliais

Rokiškis. — Palyginus miestelį prieš 3 metus ir dabar, daug pakitėjo; atsirado keletas naujų gatvių, kurios jau apstatytos trobesiais ir šiaip jau prasiplatino ir atsisistatė; priviso daugiau draugovių, iš kurių plačiai veikia "Spiečius" ir Zemės ūkio Draugija, kuri turi sandėli. Tikrai paties miestelio išvaizda atrodo nešvari, nes g-vės jeigu ir erštos, tai netaisomos; šaligatviu veik visai nėra ir nematoma, kad kur būtų taisomi. Prie miestelio nėra arti nei ežero, nei upės, todėl gyventojai, kad ir norėtų prisimadvti tokioj kaitroj, tai nėra kur. Tiesa, kai kas maudosi dvaro tvenkinvy, bet čia reiktu kam nors suerūninti ir pūdrasti maudytis, viena iš higienos nuosau, o antra, doros atžvilciu. Siame tvenkinvy vanduo stovintis, maudo jame arklius, bėga įvairios sutmros iš dvaro tvartų ir gariņio malūno.

Kiek Žmonių Lietuvoje Sirgo ir Kokios Ligos Daugiausia Kankino

Kaunas. — Sanitarijos skyrius įregistravo už 1925 m. pusmetį sekančius susirgimus: Dėmėtosis šiltinė — 189 susirgimai, 10 mirė. Vidurių šiltinė — 252 susirgimai, 8 mirė. Grįžtamasis šiltinė — 9 susirgimai. Deteriterija — sirgo 9, mirė 2. Raupais sirgo 4. Skarlatina sirgo 685, mirė 29. Difteritu sirgo 83, mirė 4. Gimdyvių šiltinė sirgo 78, mirė 3. Influenza sirgo 1624, mirė 3. Tymais sirgo 1420, mirė 21. Vancella sirgo 88. Rože sirgo 102. Tuberkulioza sirgo 1578, mirė 50. Trachoma sirgo 1112. Scabies sirgo 945.

Veneros ligomis naujai susirgo 657, iš kurių luesu sirgo 326; vyrų 176, moterų 150; gonorrhėja sirgo 319; vyrų 230, moterų 89; ulcus molle — vyrų 12.

Penkiose valstybinėse ambulatorijose iš viso natūjal susirgusių odos ir veneros ligomis įregistruota 862, iš kurių luesu sirgo 279; vyrų 160 ir moterų 119; gonorrhėja sirgo 300; vyrų 224, moterų 76; ulcus molle — vyrų 12. Odos ligomis naujai susirgusių įregistruota 300; vyrų 158 ir moterų 142.

Balandžio 27 d. paskelbtą visoj Lietuvoj raupų skienymas. Raupų limfos iš Higienos Instituto išduota iki liepos 1 dieni 53,500 dozų. Nuo pasiutimo Valstybiniam Higienos Institute įskiepota 160 asmenų.

Havana, Kuba. — Penki šimtai vyrų surinktų Meksikoje ir 150 žmonių talpinami laivan ir jie bus gabunami Morokkon kariauti prieš maurus.

THE LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.



LAIZO PANTAPLIUS POPIEŽIUI, KURIS UZRASĖ LENKIJAI VILNIŲ.

Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos suvažiavimas Philadelphiajį pasiuntė popiežiui pasveikinti. Už ką? Turbūt, už tai, kad popiežius padarė kon-

MAINIERIO SAROVIČIAUS KRAUJAS ANT GELTONŲ UNIJOS VADŲ GALVŲ

Popiežius ketvergia Zeiglerį, Ill. kukluxas Alex Hargis nušovė pažangų angliakasi Mykolą Sarovičių, mainierių lokalo mitinge.

NEW YORKO SIUVĖJŲ MINIOS PRIEŠ "SOCIALISTINIUS" SAVO ŽANDARUS

Kairieji turi didžiulį narių Moteriškų Drabužių Darbininkų Unijoj (International Ladies' Garment Workers) New Yorke. Tą faktą įrodė dviejų valandų streikas: pereitą ketvergą 30,000 iki 35,000 unijos arių urmu metė darbą 3 valandą po piet; padarė galingą demonstraciją Union Square, protestuodami prieš nijos prezidentą Sigmaną kitus "socialistinius" unijos darbuos. Iš Union Square'o demonstrantai pasiskyrė į svetaines; sausakimšai pripildė 10 didžiųjų svetainių, kurios buvo išanksto asamdytos. Bet ir tu sveitinių neužteko; buvo ant reitųjų asamdytos dar kekos kitos, ir tai dar nesutiling visi streikieriai-demonstrantai - šimtai turėjo rįst atg-1 nuo svetainių uru.

Už ką Sigmaniečiai Pavarė Kairiuosius Lokalus Viršiniukus.

Kadangi 2-ro, 22-ro ir 9-to lokalu senieji viršiniukai teisingai atstovavo narių reikalus; kadangi jie nepūtė į vieną dūdą su fabrikantais ir unijos biurokratais, už tai Sigmano šauka juos pavarė iš viršiniukystės lokaluose ir suspendavo. Bet, kaip matome, sigmaniečiai tuom dar labiau prieš save eukėlė minias eilinių narių; ir vis nauji tūkstančiai stoji su kairiųjų Veikimo Komitetu prieš "socialistinę" Sigmano mašiną.

Propaganda ir Agitacija prieš Religiją

Man rodos, kad propaganda ir agitacija prieš religiją yra per daug pamiršta šioj šalyj. Jeigu apvalius darbininkų protus nuo religinių nuodų, tai jie paliktų didžiulio kovotojais už savo klases reikalus.

Neasdami kitokiu argumentu, neturėdami kuom pridengti savo parduotikškus darbus, sigmaniečiai rėkia, būk visą tą "sumišimą" darą "Sovietų auksas" ir saujelė komunistų.

Ko Demonstrantai Norėjo.

Streiką paskelbė Bendrasis Veikimo Komitetas trijų kairiųjų unijos lokalu: 2-ro, 9-to ir 22-ro. Jo tikslas buvo - reikalaut, kad būtų pašalintas fabrikantų šluota Sigmanas, unijos prezidentas; kad šalin pasitrauktų naujos tu trijų lokalu valdybos, kurias Sigmano mašina "išrinko" per klasat ir suktybes; kad būtų sugrąžinti į savo vietas 75 senieji tu lokalu viršiniukai, kuriuos pirmiau teisingai išrinko patys kairiųjų lokalu nariai. - Sigmaniečių "teismas", kaip žinoma, tuos narių atstovus iš vietų išmetė ir suspendavo. - Demonstrantai taip pat reikalavo įvesti unijoj teisingą atstovybę, o ne taip kaip dabar, kad visai negyvuojanti ir mažyčiai lokalai siunčia po penkis delegatus į Joint Boardą (Bendrąją Tarybą), lygiai kaip ir lokalai, turinti po 10,000 narių.

ISPLEŠT GROBIUS IS PLEŠIKU.

"Naujienos" atrado nepabaigiamą pliauskimo temą iš Lenino išsireiškimu - kad reikia išplėsti iš išnaudotojų, ką jie yra išplėšę iš darbo žmonių. "Naujienom" tatau atrodo baisiai nedoras patarimas. Bet samoningo, revoliucinio darbininko akiomis žiūrint, kaipi ne būti negali - proletariatas turės per prievartą nugriaut kapitalistinę valstybę, išplėsti iš buržuazijos kapitalą, darbo priemones ir kitokius jos grobius, ir visą tai pervesti į nuosavybę proletarinės valstybės.

SOCIALISTAI KAIPO UNIJŲ CHULIGANAI.

Leninas sakė revoliuciniams darbininkams vartoti gudrybę, nedasakymą, slaptą kėvojį prieš kapitalo kumėčius "socialistus" ir kitus tokius darbo unijų vadus. "Socialistai" daro iš to didelį argumentą ir vadina už tai Leniną net "chuliganu". Chuliganizmo apastalaj įjiesko "chuliganų" pas komunistus! Vely pasiūrėtų į veidrodį, o pamatyti, kas iš tikrųjų yra chuliganai. Jeigu jie turi tokius trumpas atmintis, mes galime jiem šį tą priminti iš netolimos praeities: "Socialistai" pasikvietė ginkluotus mušeikas, kurie daužė galvas kairiems nariams Amalgamitų Kriaučių Unijos, 54 skyriaus Brooklyne. Jie su pagalba samdytų razbaininkų puo raštines trijų didžiausių New Yorko lokalu International Ladies' Garment Workers Unijos, jie užraukė būrius padaužti ant jų lokalu narių masinių susirinkimų Union Square ir kitur. Jie, tie "socialistai", per smurtą, melus ir suktybes šiomis dienomis New Yorke

Streikuoja 100 Darbininkų

Mariampolė. - Liepos m. 1 d. sustreikavo Mariampolės-Vilkaviškio tilto 100 darbininkų. Darbininkai pirmą dieną 13 val. į dieną ir gaudavo už valandą 75 centus - 9.75 lit. diena. Darbdavys sumažino darbą iki 9 val. - 6.75 lit. diena. Toks uždarbis darbininkams per mažas ir jie pareikalavo po 1 lit. už val. Darbdavui nesutikus - sustreikavo. Streiko metu abi pusės varėtoja įvairiausias priemones, kad laimėtų. Darbininkai išvaikėjo visas istaigas ir galop nuvažiavo į Kauną skęstis. Kuo baigsis, dar nenumatoma.

Pasadena, Cal. - Apie 700 vyrų per dvi dienas gesipo gaisrą, iškilusį grolse netoli šio miesto. Rezultatai gerai, gaisras "suvaldytas".

Londonas. - Apie 4,000 Amerikos studentų siemet lankėsi Europoje. Dabar jie skubi važiuoti namon ir pradėti vėl mokytis.

Martinique Salos gubernatorius Richard likosi pasautas ir nugabentas į ligošinę.

Lietuvos Kariuomenėj

Viena moteris praneša savo vyrui Amerikoj apie savo sūnų Lietuvos kariuomenėj. Jonelis jau du mėnesius, kaip kariuomenėj tarnauja Alytuje. Ir aš buvau jo atlinkyti. Kai pamačiau, tai didelį neramumą gavau, ba labai sunkiai užlaiko kariuomenėj: nuo 6 val. ryto iki 9 vakare mažai gauna pasilsėt; iki piet eina ant užsiėmimo, o po piet iki 5 val. gimnastiką mokina; ir jeigu biskį nepataiko, tai muša ir po sauluvu stato su sunkiu rancu.

Camden, N. J. - Tulas Fager'is su savo pačia - abu kurti - ėjo skersai Pa. geležinkelį ir ten juos traukinys užmušė.

Miami, Fla. - Buržujus John Goebel prisipažįsta, kad jis privertė Hunt'iene išgerti nuodų.

Gerai Tinka Drabužiai

Delko tu apsiėmęs, kad gerai tiktų būti tavo neagu žmona. - AS žinau tai, bet drabužiai ant manęs taip, kad geriau nei nereikia.

Trys Laipsniai

Mylėjimoi laiku: Ji klausėsi. - Ji klausėsi. Tik ką apsiėdęs: Ji klausėsi. - Ji klausėsi. Dabar: Jiedu abu laimaimai klausosi.

Žinoma, Kad Merginai DAKTARAS.

Tankiai, gana tamaliai, kaip taip, kad moters vyras sirdingiausiai pirmojo vyro.

Ji Neverks

AKTORIUS (nie kaip kalaujama asmena) As tik tiek tamstai galvoti, kyti, jog mano pastarasis ninkė verkė, kuomet žiauvau.

SEIMININKĖ.

DAKTARAS: - Ji kaip Sekamasis Merginai Vieną dieną sustikto žydai pirkliai. - Kaip eina biznis? - Taip, kaip sekamasis, atsakė kitas. - AS nesuprantu masis. - Ka tu eiti? - Štai ka, - patsiškis, - biznis, kaip kiekvienas, no, kasmet eina blogai, mano biznis olma blogai, lyg tai jau būtų sekamasis. Surinko šioles ir...

Worcester, Mass.

Pradadant darbininkų klases darbą dirbti, atrodė, kad mes statome pirmoj vietoj pašelpines draugijas ir dailės, o ne revoliucines darbininkų organizacijas (ADP LS), kurias paliekame antroj vietoj. Vietos draugai labai uoliai darbuojasi SLA kuopoje ir bendrovese, kur užima viršiniukų vietas ir lankosi į susirinkimus; ten jie priklauso komisijose ir rengia didelius perstatymus, kurie duoda gražaus pelno. Girdejau, kad ir ant ateinančios žiemos jau rengiasi prie dideliu veikalu perstatymo "del SLA kuopos. Tas būtų pagirtina, jeigu draugai pirmiau apsirūpintų su ADP LS 34 kuopa, kad ją pirmiausiai sustiprintų, o jau paskui griebtųsi už kitu organizacijų stiprinimo.

Draugai, ne iš to galo.

Draugai, taip negalima toliau elgtis, reikia griebtis darbo ir del ADP. Šita partija yra viena svarbiausių ir todėl mes privalome jies reikalus pirmoj vietoj statyti, o ne pašelpinių, kokių ten bendrovių ir dailės, kaip kad iki šiol buvo. Tik tada darbininkai galės daugiau laimėti, kada bus galinga Amerikos Darbininkų Partija. O kad ji būtų galinga, tai visu mūsų pareiga dirbti del jos labo.

Žemaitis Kujutis.

Draugai, kuo daugiausia rasykite iš dirbtuvių, kasyklų ir fabriku. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis. Tokie dalykai labiausiai ir rūpi jos skaitytojams.

Visa SSSR Visuomenė Susidomėjusi

Iš Maskvos N. Y. korespondentas Durnas, šo, kad Sovietinėje P. kjoj veik kiekvienas susidomėjęs įvykiais, kur bar dedasi Chirifoj.

Paskutinis Britanijos sikeinimas daryti

cija Kantonan, kurio dia atsiskak įsilaisi portus britų ir japonus, dar labiau uždaro jos visuomenę. Visur labai pikn Britanijos politika.

Lietuvos Valdininkai Savinasi Amerikiečių Atsiunciamus Pinigus

A. S. rašo iš Lietuvos savo vyrui i Amerika: O dabar, mielas Antanėli, duodu žinot, kad jau pinigus atsiėmiau; bet parašysiu, kas buvo atsitikę su pinigais. Jie atėjo į Mariampolę į žydų banką. Iš Mariampolės išsiuntė pakvietimą į Krosnos valsčių, Pakvietimas daėjo iki Seštoku, tai Seštoku načalnikas pakvietimą pasisavino; pats pasidavė "daviernastij" (igaliojima); per maines ranką, pats pasirašė, būk aš jam pavedu pinigus, kad jis man parvežtų; ir nuvažiavo jis į banką pinigų atsiimti. Bankierius jam pinigų neišdavė, bet pareikalavo mano pasu. Tai jis parvažiavo namo ir laikė ciela mėnesį tą pakvietimą ir galva suko, kaip pinigų atsiimti. Bet kitaip neišėjo; tai jis atėjo pas mus ir prašė manes pasu: sako: duok pasą, tai aš parvešiu pinigus. Aš pasu jam nedaviau; sakiau: aš pati parsivešiu; tai vadino jisai mane važiuot; sako: važiuokim abudu. Aš jam atsakiau: aš galiu pati nuvažiuoti ir parsivežti. Jis parodė tada pakvietimą ir sakė, kad kokia moteriškė atėjusi ir pasisakiusi mano pavardę ir prašiusi, kad parvežt jau pinigus.

Nereikalingas Pagelbos

Vienam jūros pakrauju ilki keliu įbrides į vandens simaundantis žmogus, pyktelejės, rodo į dalelę (kurs iškores lietuvių rėms akimis žiūrį į jį, o jo savininkui: -AS norėčiau, kad ta šunį pasišauktum pa toks jo elgėsis laimę apatiamas. Kaip tik aš pasu plaukti, tas iduolikas nori gelbėti mane, no mo!

Gerai Tinka Drabužiai

Delko tu apsiėmęs, kad gerai tiktų būti tavo neagu žmona. - AS žinau tai, bet drabužiai ant manęs taip, kad geriau nei nereikia.

Trys Laipsniai

Mylėjimoi laiku: Ji klausėsi. - Ji klausėsi. Tik ką apsiėdęs: Ji klausėsi. - Ji klausėsi. Dabar: Jiedu abu laimaimai klausosi.

Žinoma, Kad Merginai DAKTARAS.

Tankiai, gana tamaliai, kaip taip, kad moters vyras sirdingiausiai pirmojo vyro.

Ji Neverks

AKTORIUS (nie kaip kalaujama asmena) As tik tiek tamstai galvoti, kyti, jog mano pastarasis ninkė verkė, kuomet žiauvau.

SEIMININKĖ.

DAKTARAS: - Ji kaip Sekamasis Merginai Vieną dieną sustikto žydai pirkliai. - Kaip eina biznis? - Taip, kaip sekamasis, atsakė kitas. - AS nesuprantu masis. - Ka tu eiti? - Štai ka, - patsiškis, - biznis, kaip kiekvienas, no, kasmet eina blogai, mano biznis olma blogai, lyg tai jau būtų sekamasis. Surinko šioles ir...

Visa SSSR Visuomenė Susidomėjusi

Iš Maskvos N. Y. korespondentas Durnas, šo, kad Sovietinėje P. kjoj veik kiekvienas susidomėjęs įvykiais, kur bar dedasi Chirifoj.

Paskutinis Britanijos sikeinimas daryti

cija Kantonan, kurio dia atsiskak įsilaisi portus britų ir japonus, dar labiau uždaro jos visuomenę. Visur labai pikn Britanijos politika.

Worcester, Mass.

Pradadant darbininkų klases darbą dirbti, atrodė, kad mes statome pirmoj vietoj pašelpines draugijas ir dailės, o ne revoliucines darbininkų organizacijas (ADP LS), kurias paliekame antroj vietoj. Vietos draugai labai uoliai darbuojasi SLA kuopoje ir bendrovese, kur užima viršiniukų vietas ir lankosi į susirinkimus; ten jie priklauso komisijose ir rengia didelius perstatymus, kurie duoda gražaus pelno. Girdejau, kad ir ant ateinančios žiemos jau rengiasi prie dideliu veikalu perstatymo "del SLA kuopos. Tas būtų pagirtina, jeigu draugai pirmiau apsirūpintų su ADP LS 34 kuopa, kad ją pirmiausiai sustiprintų, o jau paskui griebtųsi už kitu organizacijų stiprinimo.

Draugai, ne iš to galo.

Draugai, taip negalima toliau elgtis, reikia griebtis darbo ir del ADP. Šita partija yra viena svarbiausių ir todėl mes privalome jies reikalus pirmoj vietoj statyti, o ne pašelpinių, kokių ten bendrovių ir dailės, kaip kad iki šiol buvo. Tik tada darbininkai galės daugiau laimėti, kada bus galinga Amerikos Darbininkų Partija. O kad ji būtų galinga, tai visu mūsų pareiga dirbti del jos labo.

Žemaitis Kujutis.

Draugai, kuo daugiausia rasykite iš dirbtuvių, kasyklų ir fabriku. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis. Tokie dalykai labiausiai ir rūpi jos skaitytojams.

Visa SSSR Visuomenė Susidomėjusi

Iš Maskvos N. Y. korespondentas Durnas, šo, kad Sovietinėje P. kjoj veik kiekvienas susidomėjęs įvykiais, kur bar dedasi Chirifoj.

Paskutinis Britanijos sikeinimas daryti

cija Kantonan, kurio dia atsiskak įsilaisi portus britų ir japonus, dar labiau uždaro jos visuomenę. Visur labai pikn Britanijos politika.

Worcester, Mass.

Pradadant darbininkų klases darbą dirbti, atrodė, kad mes statome pirmoj vietoj pašelpines draugijas ir dailės, o ne revoliucines darbininkų organizacijas (ADP LS), kurias paliekame antroj vietoj. Vietos draugai labai uoliai darbuojasi SLA kuopoje ir bendrovese, kur užima viršiniukų vietas ir lankosi į susirinkimus; ten jie priklauso komisijose ir rengia didelius perstatymus, kurie duoda gražaus pelno. Girdejau, kad ir ant ateinančios žiemos jau rengiasi prie dideliu veikalu perstatymo "del SLA kuopos. Tas būtų pagirtina, jeigu draugai pirmiau apsirūpintų su ADP LS 34 kuopa, kad ją pirmiausiai sustiprintų, o jau paskui griebtųsi už kitu organizacijų stiprinimo.

Draugai, taip negalima toliau elgtis, reikia griebtis darbo ir del ADP. Šita partija yra viena svarbiausių ir todėl mes privalome jies reikalus pirmoj vietoj statyti, o ne pašelpinių, kokių ten bendrovių ir dailės, kaip kad iki šiol buvo. Tik tada darbininkai galės daugiau laimėti, kada bus galinga Amerikos Darbininkų Partija. O kad ji būtų galinga, tai visu mūsų pareiga dirbti del jos labo.

LAISVOJI SAKYKLA

Redakcija už išreikštas mintis neatsako. Taip pat neatsako už straipsniuose taiko tik gramatiškas klaidas, nepašalinamas sintaksiškai, kad neiškreiptų originalių minčių.

LAWRENCE, MASS.

"Laisvė" num. 197 Koresp. Biuras netiesa parašė apie įvykius "mišiniško" bloko, kuris rengia dabar protesto mitingus delei kadenu smaugimo Lietuvis žmonių. Nežinau kiek turi narių Socialistų Sąjunga, bet Sandaros kuopa Lawrence turi suvir keturis tuizinus, taigi visgi jau yra šiočia tokia skaitlinė.

Biuras meta bėda social-liudininkams ir socialdemokratams, kad jie išaugino kademams ragus, bet tai jau perdėtai ragus klerikalams Lietuvoje išaugino ta Lietuvos dalis žmonių, kuri neatsitraukia nuo bažnyčios ir dievo, kuri rinkimuo-

neis prisakyta savo vadū-kunigų, balsuoja už klerikalų sąrašus. Biuras taipgi prisimena apie mane, kad aš būk užtars 1921 metuose kademus. Kad aš tuom syk "užtariau," tai tik del tos priežasties, kad į tuom laikinį protestą prieš klerikalų darbus nebuvo pakviesta nei Sandaros kuopa, nei SLA, kuopa, nei kitos draugijos, kurios visgi yra pažangios ir kiek tik išgali visose srityse darbu veikia. Bet kad aš "išsiokau" tuo laiku, tai vėliau aš pats pamačiau, kad padariau klaidą ir Sandaros kuopos susirinkime prisipažinau prie kaltės. Ir tas buvo tuo syk pažymėta spaudoje. Taigi, kam jau smerkti žmogų, kuris klaidą padaręs ir vėliau prisipažinęs prie jos? Šiuo pasiūlymu jau mes senesnių žaidžū neuzlopiname. Reikia dabar dirbti įvairiais būdais, kad sušelpus pirmieiviską Lietuvos laudį. Leiskipie visiems pirmieiviams dirbti. Sandariečiai ir jų pasekėjai nieko nesakys, kad Lawrence'o lietuviai komunistai darys mitingų-prakalbų ir rinkis aukas Lietuvos Draugų

Atstovybei, bet dar pagirs, nes iki šiol šios vietos komunistų neteko matyti darbuojantis, kad jie darytų pramogų Lietuvos Draugų Atstovybės teikiamams. O pagalbos pinigiskos šiuo laiku Lietuvoje reikia kuodaugiau.

Biuras iš pat savo korespondencijos pradžios pasmerkė rengiamus mitingus, bet ant galo pažymėjo, kad "nesipriešina" protestams. Tai kam dvejopai manyti? Tas pats, sulig korespondencijos, išėity, kad iš pradžių užtariau kademus, o jau ant galo protestuoja prieš juos. Matote, visur klaidų paritaiko, bet jas reikia taisyti ir jau bent šiuo laiku dirbti visais galimais būdais, kad pagelbėjus Lietuvos laudžiai. Dabar mitingus daro sandariečiai. Gali tuoj padaryti darbiečiai ir tikiu, kad gaus paramos nuo lawrenciškų, taip kaip gauna ir visi kiti. Rašydami laikraštini visad laikykimės teisybės.

J. Sekys.

Skaitykite Dienraštį ir Kitiems Užrašykite.

WILKES-BARRE IR APELINKES ŽINIOS

350 ANGLIAKASIŲ DU MĖNESIAI NEDIRBA.

Ketvirto šafto "Ewen Colliery", prie Pittstono, kasyklos uždaryta jau 2 mėnesiai ir 350 angliakasių vaikščioja be darbo ir nežino, kada pradės dirbti. Kompanija uždare delei numušimo darbininkams algų. Darbininkams griežtai atsisakius dirbti už numušta kainą, kompanija, norėdama sulaužyti darbininkų nusistatymą, uždarė kasyklą ir neišduoda angliakasių įrankius, nei darbo duoda. Atsikreipus angliakasiams į unijos vadus, negauna jokio patarimo. Iš visko galima sudaryti, kad reaktionieriai vadaai palaiko kompanijos pusę ir pagelbsti jai sulaužyti darbininkų nusistatymą prieš kapojimą algų. Num. 6-to "Colliery", Pensilvanijos anglių kasyklų kompanija nukopjo algas ir nei unijos vadaai nieko nesakė, nei patys angliakasiai.

Kompanijū bosai sako atvirai savo darbininkams, kad unijos vadaai eina su jais. Kur dirba nuo karų ir pagal sutartį turi lioduoti tik 3 karus į dieną, kompanija reikalauja, kad piltų po 5 karus į dieną. Jeigu angliakasiai atsisako pildyti kompanijos reikalavimą, išvaro tuos iš darbo ir unija daug nekrepia domės į tai. Kai kurie mėgina pasiaiskinti, kad jeigu jie pils daugiau, tai juos unija nubaūs. Atsakymą gauna nuo bosų sekama: "Nebijokite, unijos vadaai eina su mumis."

Vadinasi, kompanija elgiasi su unijistais, kaip jai patinka. Uždaro kasyklą ir įrankius ne duoda išsinesti, kad negautų kitur darbo. Čia juk aišku kiekvienam, kad unijos reaktionieriai vadaai pagelbsti anglių baronams engti angliakasius. Darbininkai turėtų organizuoti progresyvi sparną ir kovoti prieš reaktionierių nesvarią politiką.

Pabaigoje rugpjūčio baigiasi angliakasių sutartis ir kompanijos rengiasi kovon prieš angliakasius. Bus suaukti įvairūs agentai, ribbiai apmokami, kurie mėgins darbininkams įkalbėti, kad daug nesipriešintų bosams. Kompanijai pagelbon ateis vyskupai, kunigai ir įvairūs parazitai. Kompanijos nesigailės pinigų mulkintojams. Angliakasiai turėtų spjaut visiems mekliejiams į akis ir kovoti už savo teises. Komunistų pareija remti visais galimais būdais progresyvi sparną unijoje, kuris veda kovą prieš reaktionierius. Kuo tvirtesnis bus progresyvis judėjimas, tuo daugiau darbininkai laimės.

Papartis.

STAMFORD, CONN.

Rugpjūčio 8 d. turėjo įvykti ALDLD 166 kuopos susirinkimas, bet nariams nepribuvo, susirinkimas neįvyko. Pribuvę keli nariai pasikalbėjo tarpe savęs ir nutarė susirinkimą sušaukti 11 d. rugpjūčio, ir kurį buvo kviečiami draugai per atvirutes ir ypatingai. Bet ir tą sykį draugai nepasistengė atlikti savo užduotį, atsilankyti į susirinkimą. Todėl vėl mūsų reikalai buvo atidėti tolimesniam laikui.

Perėjo šeštadienio vakare, pasidarbavus porai draugų, susirinko 7 nariai. Pradėjus svarstyti kuopos reikalus, pasirodė daug svarbių reikalų, kuriuos reikia atlikti. Reikėjo nominacijų blankas išpildyti, išrinkti du delegatų į šaukiamą apskriečio konferenciją, kuri įvyks 23 d. rugpjūčio. Delegatais išrinkti V. Greška ir J. Burba. Kuopos išdiniuku nepribuvus, paaiškėjo, kad jis ne tik atsisako iš kuopos valdybos, bet išstoja ir iš kuopos; pinigės atsiuntė per kita narį. Kodel jis atsisakė iš kuopos, tuo tarpu nepavyko sužinoti.

Čia randasi tūkstantiai darbininkų, bet nėra darbininkų organizacijų. Visose dirbtuvėse darbininkai neorganizuoti. Daugiausiai darbininkai dirba nuo smotų. Darbdaviai darbininkus išnaudoja tiek, kiek tik jie nori. Uždarbiai, palyginus su pragyvenimo brangumu, labai maži. Katrė darbininkai lenkia galvas prieš darbdavjus, tai boseliai tiems duoda geresnius darbus, kad galėtų pora dolerių į savaitę daugiau uždirbti. Jeigu kuris išdrįsta prisitarti, kad reikiu organizuotis į uniją, tai apnektą darbininką tuojaus praneša darbdaviams. Paskui jeigu toki darbininką ir neatstato nuo darbo, tai jau jį persekioja, vadinu bolševiku ir tt.

Darbininkai turėtų pagalvoti apie organizavimąsi į uniją ir į kitas darbininkiškas organizacijas, jeigu jie nori pagerinti savo būvį. Nes kitaip darbininkų būvis nepasitaisys, darbdaviai juos kaskart vis labiau ir labiau išnaudos.

Stamfordo Darbininkas.

Augsčiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoje Skyrius

Veda P. Bukyns.

DRAGIJS STOJA Į APLA.

Rimtai vedama pasitarimai su daugeliu draugų, kuriuos yra linkę pastoti APLA kuopomis. Iš Clevelando gavome žinią, jog draugija su 200 narių rengiasi įstoti į APLA; iš Detroit, Mich., draugija su 100 narių jau tariasi su centru. Keletas smulkesnių draugijų iš Tacoma (Wash.), Peoria (Ill.), Collinsville (Ill.) ir Nantcoke (Pa.) prisunė laiskus, klausdamos informacijų, kaip jos gali pastoti APLA kuopoms.

Tai progresas lietuvių pašelpinių draugijų istorijoje. Gyvenimas veda prie centralizacijos, nariai pašelpinių draugijų turėtų permato ir moka žengti su progresu pirmyn. Tai parodo, jog lietuvių darbininkai suprantą svarbą savitarpinio susišelpimo ir turi išminties, kaip jį tvarkyti. Daugelis pašelpinių draugijų ne tik pasitarnavo savo nariams materialiai, pagelbėdamos nelaimingoj vajduoj, laike ligos ir mirties, bet daug prisidėjo skleidime apšvietos, skiepijime klasinio susipratimo. Dabar, kada gyvenimas verčia draugijas centralizuotis, galima drąsiai sakyti, jog mūsų pašelpinės draugijos, reorganizuotos ant federatyvių pamatų, dar daugiau rūpinsis darbininkiška apšvieta, negu būdamos lokalinėmis, palaidomis.

Šimtai draugijų dar egzistuoja įvairiuose kampeliuose, kuriuose jau sunku lokaliai pasilaikyti. Jų nariai turi pasekti viršūn minėtų miestų lietuvius ir jungti savo draugijas prie APLA. Kam to klapato palankyti draugija lokaline, kuomet ji gali būti nacionalė? Ar ne daug geriau nariai tokios draugijos, kuri turi savo kuopas daugelyje miestų? Kur narys nuvažiuoja, ten jis randa savo draugijos kuopą, persikelia į ją ir gali darbuotis savo draugijoje, gali spręsti apie jos reikalus ir tvarkyti ją. APLA yra taja draugija, kurios kuopos jau yra visur. Už tai, savo labo delei, nariai lokaliųjų draugijų ir privalo jungti draugijas prie APLA.

Iš Kelių Draugijų Padarykite Kuopą.

Yra kolonijū, kur vos tik kojas veika kelios pašelpinės draugijos. Tokiose kolonijose patartina susiaukyti konferenciją už visų draugijų ir išdirbti planus, kaip sujungti visas į vieną kūną; o tą kūną padaryti APLA kuopa.

Jeigu norima siektis draugijų jungimo, sulgy augščiaiu teikiamu patarimu, klauskitės APLA centro, kaip tai padėti. Centras duos aiškias informacijas ir, jei neperdaug lėšuos, atsiųs savo atstovą į konferenciją.

Atsiminkite, kad APLA centras nužemino įstojimo mokestį \$1 ypatai. Tai bus tik iki naujų metų. Todėl didelė progą šiuo tarpu draugijoms pastoti APLA kuopomis.

Saugokitės Melagiu.

Nežinia kokiū tikslu "Keleivis" duoda vietos blogos valios žmonėms kriminaliai apmeluoti mūsų draugiją, kad būk si draugija esanti kontroliuojama vienos partijos žmonių ir ne išmokanti pašelpų ir pomirtinių nariams kitų politinių pakraipų. Tai yra durnas ir draugijų inkriminuojantis melas. Kiekvienas lietuvis žino, kad draugija negali atsisakyti išmokėjimo pašelpos ar pomirtinės pinai užsimokėjusiam ir pilnčiam draugijū istatymus nariui. Šmeižikas, mesdamas akmeniu į APLA, pataikė pačiam "Keleiviu", parodė, jog "Keleivis" duoda vietos ir tokiems kvailiems melams, kaip kad būk draugija ne sulgy istatais, bet sulgy noru, išmoka nariams pašelpas. Šis žioplas šmeižikas nesukliadins nieko. Tačiau reikia tikėtis, kad šmeižikas tęs savo darbą ir toliau, o "Keleivis" redaktorius, veikiausiai, nesisarmatys duoti laikraštyje vietos panašioms melams ir atcity. Todėl patariame norintiems žinoti apie APLA sektį jos skyrių dienraštį "Laisvė".

KENOSHA, WIS.

Mažai iš šio miesto matosi laikraštyje žinučių, o jeigu kada ir pasimato, tai ir tos pačios neteisingos, sukeliančios tarpe pačių draugų ginčus ir nesutikimą. Kad geriau sutvarkius žinių rašinėjimą, buvo draugų nutarta, kad kiekvienas rašytų žinutes, kokias tik patiria, bet jas priduotų vienam žmogui, kuris visas sutvarkytų ir paskui jau pasiųstų redakcijai. Vienok nieko panašaus mes nematome. Kiekviešas rašo ne taip, kaip dalykai ištikrųjų yra, bet taip, kaip jis nori.

"Laisvėje" tilpo žinutė 31 d. liepos, kurioje, apart kitko, pasakyta, kad moterys, šokinėdamos per vyrų galvas, susilaužo kojas, bet neplatina literatūros. Tas aprašymas yra neteisingas ir žinios rašėjas sužiniau norėjo supjudyti arba apšmeižti tuos draugus ir drauges, kurie daugiau darbuojasi. Dalykas buvo ve kaip.

Draugė M. D., kuri priguli prie ALDLD 94 kuopos ir LM-PS 72 kuopos, yra minimų kuopų knygė. Žinoma, ji turi dalyvauti visuose parengimuose ir susirinkimuose, nes kitaip savo darbo negalės atlikti. Minėtame išvažiavime ji taipgi platino knygas. Nuėjo su knygomis pas susirinkusį būrelį. Ten susitinkę žaidė. Jai prisidėjus prie žaidimo, pasitaikė netyčiomis įstoti į duobelę ir išsinarinti koją. Rodosi, tokia nelaimė bile kada ir bile kam gali pasitaikyti, vienok korespondentas jau daro kažin kokias išvadas ir sako, kad draugai ir draugės nieko neveikia. Mes neprivalome taip elgtis, neprivalome tu draugų bei draugijų niekinti, kurios daugiau veikia, bet atbulai, turlme stengtis priduoti daugiau energijos. Vienok taip nėra. Kas nieko neveikia, tas visuomet moka užmetimus daryti tiems, kurie daugiau veikia.

Taipgi buvo rašyta, kad 4 d. liepos piktadarių tapo našuata Ripinskienė. Dalykas buvo taip. Ją nušovė ne piktadariai ir ne 4 d. liepos, bet 3 d. Tyrinėjimai parodė, kad vakare, stovint jai tarpduryje, nežinia iš kur paleista kulka atlekė ir jai pataikė visai netikėtai. Vadinasi, ji jauka netikėto atsitikimo.

Joe. Mačiūsis.

Paryžius.— Francijos valdžia nutarė išleisti naujus paštaženklus. Jie bus daug pigiau padaromi.

ANT LAIVO

T***

—Teisybę sakai, Jonai; pas mus ir tas pats: kol tėvas buvo gyvas, tai buvo geriau. Po jo mirties ir man blogiau: aš vos prisimaitinu, šį stalą bedabodama, nes sūrio mažai kas perka. Sūrių įgabenimą paėmė brolis, tai jis ir jo šeimyna iš tos apyvartos naudojasi, nes brolis negali rėmų paduoti. Mano jaunesnės seserys gal ir apsvėstų, jeigu ne ta kvaila žydiška mada, kad pirma vyresnė sesuo turi apsvėsti, o tik paskui jaunesnės. Matai, aš nėsu graži, tai nė jaunikiai nekimba...

Saros balsas pradėjo virpėti, o akyse pasirodė ašaros. Jonas jautė tą patį, ką ir Sara, ir jo ašaros spietėsi prie išeišos, bet Jonas nusprendė neišleisti jų laukan, ir jam pasisekė. Kada jis buvo tikras, ašaros nepabėgęs, vėl prabilo į Sarą: —Toks jau biednyjų likimas, Sara; aš irgi labai nemėgstu būti pavienis, bet apsvėsti nėra progos.

—Jonai, tu laimingesnis už mane; tu nuplauksi į Ameriką; ten rasi progą apsvėsti ir turėti šeimyną, bet man nėra progos pasiluosuoti iš vargų.

Jonas, eidamas toliau, susitiko dar keltą asmenų, drauge keliavusių. Vėl buvo linksmy kalbų ir juokų daugiau, negu Jonas turėjo laiko. Subatos vakare Jonas sugrįžo į Southampton; vaikščiojo mieste žymesnėmis gatvėmis ir po diktą sodą, bet nieko įdomaus neužėjo.

Panėdėlio ryte, po pusryčių, agentas nusivėdė savo pulkelį į priepilauką, kurioje stovėjo juodas laivas su užrašu "St. Louis." Jeigu to laivo toks vidus, kaip viršus, tai jame nebus smaugimo, mąstę Jonas praedammas.

Visus keleivius peržiūrėję ir sunumeravę, sulėidę į laivą, tik ne ant viršaus laivo, bet į koridorį vienoj pusėj. Keleiviai vos sutilpo ten. Iš to šono užragino eit kitą šoną pro laivo užpakalį, kur po masinas vos vienas žmogus galėjo praeiti; už tos spragos stovėjo du vyrai ir pertikrino laivakortes. Laivo patarnautojai su baltai murzinais švarkais (jackets) stumdė ir kumščiovo keleivius, ragindami stoti į eilę tankiai, kaip tik galima sutilpti. Jonas įtėmijo, kad tarnautojai stumdo ir kumščiovoja žmones bereikalingai, ir tuojaus pas jį atsirado piktnumias. Prisiartinus Jonui prie patarnautojo, patarnautojas savu papratimu kumščiovo pirm Jonui einančiai moteriai į šoną, liepdamas laikytis eilės, ir stauga tiesė ranką prie Jono peties. Jonas buvo pasirėngęs ir patarnautojo ranką atmušė smarkiai, kad net pastarasis pasvirto į šalį. Sykiu su smugiu pasigirdo ir Jono žodžiai:

—Laikyk savo rankas del savęs, o ne kišk prie kitų; o jei ne, tai aš parodysiu tau, kaip jas laikyti.

Patarnautojas, netikėtai išgirdęs angly kalbą, sumišo, bet greit lyg prasiblaivęs piktai sušoko:

—Dievo prakėiktasis tu! Aš tave tuoj prašalinsiu nuo laivo.

(Toliaus bus.)

POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

RENEGATAS

(T***)

Ir su aistra didžia Minia sužūrė, suklegėję, Kaip miškas nuo didžiulio vėjo, Užbėgus sukuriui audros...

O ant lentos, Griausmingai tebeplojant, Jau atsistojo Kalbėtojas Stasys Perojuos.

—Valstiečiai! ei, draugai! Ar da ilgai Save jūs skriausti leisit?... Kame yr' jūsų teisės, Penėtojų visos šalies?...

Apsizūrėkit tik išties: Pridėję ranką prie širdies, Visi jūs pasakyti galit, Jog esat amžini bedaliai... Bedaliai, ištramos skurdyno!...

Visaip naudoja jus, klaidina Ir tunka jūs' kraujai, Visokię siurbėlės, tranai!...

Ar da ilgai— Tokiais sudovytais keliais— Kantrybė asiliška eis?...

Kasdien braidydami varguose, Ar da ilgai jūs duosit Save taip skriaust ir išnaudot— Ir vien tik—skūstis ir dejuot?...

Jūs, ūkininkai-mažazėmiai, Ir jūs, grytelininkai, bežemiai, Jūs, kaminpininkai, proletarai, Visi čia susidarę— Padieniai ir dvarų tarnai, Jūs, mergos, piemenys, bernai, Jūs, darbininkai, jūs, varguoliai! Sakykit gi, lig kolei, Dantis sukandę, jūs tylėsit, Apjakinti skurdaus liudėsio?...

Suvargę, perkarę*), pajuođę, Ar da ilgai jūs leisit jodyt Sau ant sprandų (Ir pikta ir graudu) Tai dykaduonių gaujai?...

Jūs patys vargstat ir badaujat, Kaip tie surumbėliai kuina!... O tuo tarpu—oi, kaip senai— Jūs' prakaitą, jūs' kraują laka Visokie siurbėlės, tranai!...

Ar da ilgai Ir jūs ir jūs' vaikai Maitinsit šitą smaką, Papratūsį žmogieną ryt?... Jei ne šiandien, tai ryt-poryt Jis vėl pralies kraują lataką, Ir vėl naujų aukų—

Iš miestų, sodžių, iš laukų Pririnkš sau kruvinajai puotai!...

Perkarę—išalkęs, išbadėjęs.

\$1,000 TIK UZ 60c.

Atsiųsk mums 60c ir gausi mūsų stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikš, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių sugėdimu? Toks žmogus yra sualaukęs, nelinkimas ir įvairių nesmaugimų apimtas. Jeigu tokiame žmogui ir auskį kalna parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas nukso kalnas. Taigi, jeigu jau tieai esąs apimtu kokių nors nesmaugimų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, kurios juos sugrąžins sveikatai.

Vaisžolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nepalimo, nemoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patirkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, alpinimosi lovei, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių nuo bile vienos viršų pamėtos ligos. Jeigu kenti nervų suirima, galvos skausmus, užima ausyse, plonamara, žirdies ligas, tai atsiųsk 85c ir gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparačius". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparačius užtegtai ligal kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk 10c, tai gausi visokių mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavintojai visuose miestuose.

M. ZUKARTIS, 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jūs nerite padaryti išgvevę ir geresni pragyvenimą, tai mokinkitės automobilias amato gerol lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinti ir pataisyti visokių sistemu automobilius, trekus, taipgi ir Forda. GAVIMA LAISNIŲ GARANTUOJAMŲ. Taipgi sujunkom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes suriki su employment ofisu ir turim laisvula.

J. GARSVA. GRABORIUS-UNDERTAKER. LIETUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja gamirusius ant visokių kapinių. Paruodau automobilius ir karietas vežimelius, krikštynomis ir kiti pasivaikėjimams. 231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

JAU PRIPAZINO. Vini, kad NAUJOKU padaryti cigagai yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi geriausi, kad garynaut "LAISVĖJE" remia darbininkų laikraštį ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todėl, karie rukot, vietoj kažin kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priekus šelpiate, tad labai šimtingai darykite, kad tik savo draugu NAUJOKU BROLIU išdirbtus cigarus rūkytė, kadangi ir cigari labai geri, sumanijai padaryti ir geriausio tobako, gražiai dega, malonesnė rūkyti ir dūmas puikiai kvėpia. Draugai laisviečiai, kurie der ty cigaru nežinote, tad visur lietuviškose atelgose, Restauracijose, Kluboose ir ant pikniukų reikalaukite nuo lietuviškų blianierių ir rūkykite visur. JONO-JOHN'S CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigaru, o rūkant džiaugsite, kad rūkai cigaru. Vytauto (Elektra dėsmi po 10c.) Tėmyk varda ir pavelsk ant bakso. Cigarus išsiunčiame per pašta į kitus miestus privatiškai ir būniam. Tėmykit naują adresą: J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y. Verta pamet brolius darbininkus; jų cigari labai geri. Argantli visuose miestuose gali išsidirbti aktra pinigų ir pamet darbininkų literatūrą.

Ruffles. Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos moteris pasididžiavimu, turu, bet pleiskanos ir naktinimo darbas eina ranka rankon. Ruffles yra plaukams mirtinuoju prieku. Prizūrekit gerai savo plaukus, ir galvos oda pirm, negu tie pašelpiniai parasitai pakira plaukus. Išplėngę juos galvos oda sudarytoms baltomis lappnomis, kas bus priešaitis jūsu plaukų slinkimo. Ruffles už 65c per savo vaistinėms išduodim, arba tiesiog per pašta į laboratoriją, 100 "A" BERRY & SONS, 110 St. Berry & South 110 St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Mintys ir Faktai.

Pašto viršininkėlis, Samuel Markowitz, kuris tarnavo pašto skyriuje S, kamps Broadway ir Lafayette Ave., Brooklyn, apsigovė, pavogė \$20,000. Teismas jam davė 18 mėnesių kalėjimo.

Pavogti 20,000 dolerių ir paskui gauti 18 mėnesių kalėjimo - geriausias biznis, kokį tik galima vartyti. Juk kaip tu nesuk, kaip nesiversk, bet per 18 mėnesių neuždirbsi \$20,000.

Kell vyruikai, anksti ryte, sustojo palei garadžių, kuris randasi 14 Hope St., neva gazono nusipirkti. Kada juokas sargas išėjo jiems gazono duoti, jie surišo jį, apdaužė, įėję į garadžių parką de nauju automobiliu ir išvažiavo, net gazono nenusipirkę.

Plėšikai visgi nemandagiai pasielgė, nes jau etika to reikalauja, kad jeigu gavo automobilius, tai nors toj vietoj gazono reikėjo nusipirkti, biznį padaryti.

Tula našlė F. Elkins, 804 Washington St., Brooklyn, sumanė savo pinigų padvigubinti. Ji turėjo \$7,055 ir visus juos idėjo į tulo Manko mašiną, kuris jai sakė, kad palaidus toj mašinoj pinigai pasidvigubins, kaip vitaminai mėsos, kuomet ją laikysi saulės spinduliuose.

Bet išėjo atbulai. Kada Elkins norėjo pinigų išimti iš tos mašinos, tai rado ten ne pinigų, bet gniužulą laikraštinės popieros.

Manko, mašinistas, kurio mašina nepadvigubino pinigų, areštuotas ir padėtas po \$10,000 kaucijos.

Tulas Charles Wix, 45 Vesev St., atėišia mergina pas jį darbo klausyt nabučiaivo ir už tai turėjo užsimokėti \$50 pabaudos.

Wix sako, kad jis niekad nesitikėjo, jog tain brangi reikišia mokėti už suteiktą merginai buki. Jis načia bučiavo ir niekad nieko už tai nemokas.

J. Sveikauskas.

Dvi Pozicijos Kriaučiu Unioj Asementu ir Duokliu Sekretoriaus Klausime.

(Pabaigo)

54 Lokalo Tarnimai Rateljinku Mindom.

Nors 13 d. rugpjūčio atsibuvo rinkimai naujo duokliu sekretoriaus, bet panedėlyje atėjo A. Bubnys, senasis, neįvairumas sekretorius ir vėl sau dukles renka ir iš lokalo nariu fuokiasai. "Ka jie man nedarė, nė buvai ir būsiu sekretorium!" Tokie Bubnio pareiški-

Sugedę Dantys - Suirus Sveikata. Iegzaminuoju dykai. Savo darbą garantuoju. Taisome ant išmokėsio. DR. H. & J. ZASULY. Chirurgai-Dentistai. 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Havemeyer). Antras ofisas: 188 Flatbush ave. Cor. 5th ave.

mai vedė iš kantrybės unijos narius ne tik tuos, kurie susirenka į unijos ofisą, bet ir tuos, kurie dirbtuvėse dirba.

Man pasiteiravus pas komisijos nari, kuris 15 d. rugpjūčio ejo į Joint Boardą su reikalavimu, kad priimtų Montvilą, o atleistų Bubnį, ve ka jis paaiškino: "Man nuėjus į unijos ofisą ir paklausus Bubnį, ar tu važiuosi su mumis į Joint Boardą, jis sako: "Tai kaip, suprantama, važiuosiu, tik palaukite." Na, mes su Montvila ir laukiamė. Bet paskui pamatėme, kad jis nesirengia važiuoti, o tik nus apgaudinėja. Paklausėme antra kartu. Tada tas "dženelmanas" atsako: "Nevažiuosiu!" O V. Zaveckas ir priduria, kad "Bubnys negalės važiuoti, nes turis duokles iš kelinių kolektuoti. Tada, sako komisijos narys, mudu su Montvila ir išvažiavome į New Yorko Joint Boardą."

"Joint Board Milleris gana rimtai pasikalbėjo ir net nuomonę išreiškė, kad galima lietuviams turėti rinktą pagelbininką. Tik pridūrė, kad tas dalykas turi būt išspręstas direktoriuose. Bet kuomet nuėjome panedėlyj į direktorių susirinkimą, jau Millerio tonas kitas ir galima buvo numanyti, kad Montvilos nepriims", pridūrė man ant pabaigos komisijos narys.

Dar kas keisčiausia, kad panedėlyje pirm direktorių susirinkimo, Bubnys pasikviečia Montvilą į savo ofisiuką ir mokina knygvedystės. Mat, į akis rodo "gerą" širdį, o užpakalyje laiko akmenį, kad tam žmogui nedavus vietos. Jeigu Bubnys toks geras dėl Montvilos, tai kam jis panedėlyj dirbo ofise? Juk jis žinojo, kad jo vietoje yra lokalo išrinktas Montvila.

Veikiausia, kad ne jo tas dirbimas panedėlyj, tai direktoriai būt nutarę priimti Montvilą į sekretorius, bet kuomet tas kieksojo ofise, tai kaip prieš savo vierną tarną darys tokį šiuurkų tarimą.

Tas rodo, kad tam ratelio spykiui nusispjaut ant lokalo tarimų, nes jis jaučiasi augščiau už lokala. Toks trempimas lokalo įstatų yra bjauros ir prieš tokius gaivalus nariai turėtų tarti savo žodį.

Kodel Lygiečiai Stoja už Montvilos Įstatymą ir Būnio Vietą? Lygiečiai visuomet pasiryžę ginti lokalo padarytus tarimus (įstatymus), nepaisant, kad jiems ypata ir nepatiktų. Mes žinome, kad Montvila yra akilas katalikas, kuris pirmiausia 19 d. vasario davė inėšimą, kad suspenduot 9 lygiečius ant penkių metų. Tas rodo Montvilos reakcionškumą prieš kitų pažiūrų asmenis.

Bet juk šiandien ne jo klausimas, kaip ypata, ar jis geras ar blogas. Šiandien klausimas, kad išlaikyt lokala nuo gahutinio papuolimo po letena New Yorko reakcinų viršininku, kurie mielaširdystės dar mažiau turi ant eiliniu nariu, negu Montvila. Ve koks klausimas prieš mūsų akis glūdi ir su kuriuo turime rimtai skaitytis.

As pirmiau kalbėjau, kad yra bent keli lokalai, kur ju valdybos naskirtos iš viršaus o ar negali būt tas pats ir pas mus?

Šiandien nepriima Montvilos per pasidarbavimą brolio Bubnio, o ryt turims delegatų, lokalo pirmininkų, pildomosios tarybos narių ir dirbtuvės pirmininkų. Tas gali būti pas mus labai greitai.

Kinkadrebijų yra pakankamai. Yra nemažai Joint Boardo baigusių, kurie pildys jų reikalus pastatyti iš viršaus. Kas netiki manim, kaipo ypata, tas gali šiandien pasiteirauti, kas dedasi New Yorko dirbtuvėse: išrinkti pirmininkai išmetami ir paskiriami ištikimi Joint Boardo mašinai. Lokalo valdybos jau yra kelios nuo pereinot žiemos paskirtos iš viršaus.

Jeigu mes, komunistai, stojame su pramoniečiais už įdėimą Montvilos, tai mes vaduojamės lokalo gerove ir narių sviesesne ateicia. Mes kovojame prieš reakcionierius, o jūs, draugai kriauciai, mums pagelbėkite, nes visų reikalas.

Katalikai Gavo Nuo Rateljinku Tg. Ko Jie Nesitikėjo.

Kaip mes nekalbėsimė apie kokias srioves, bet savo lokale surasime, kad katalikai turi daugiausia unijos narių, negu kitos sriovės. Didelė didžiama katalikai, per pastaruosius kelius metus, paremdavo komunistus prieš atsilikusius socialistus ir tautininkus. Bet iš pereinot rudens, prasidėjus grupuotis rateliu, dalis jų nuėjo su ratelninkais, kur jų vadovs buvo tas pats Montvila, kurio šiandien ratelninkas į vietą neuzleidžia.

Nors kiti rimti katalikai tokioms griežtos pozicijos nestatė prieš Lygos narius, bet svyravimas apsirėiskė. Tautininkai, kurie persigėrė biznio idealais, o socialistai to paties biznio palaikytojai, tik trynė rankas iš džiaugsmo, kad turi katalikų armija, kuri rems juos prieš lygiečių kovoje. Bet tas Montvilos išlindimas į sekretorius, ar nesuardys tą bendra fronta, kurį palaikė prieš lygiečius kriaučiu lokale.

Mūs, lygiečiai, pozicija su katalikais darbininkais susiartina kuo artimiausia, nes mes žinome, kad jie yra tikri darbininkai, tik tikintį užgrabinį gyvenimą. Tas mums kovoje už duoną ir druską negali būt skerspaimė susiartinimui į artimesnius santikius. Mes netikime į dangų, bet mes kovojame čia, ant žemės, už geresnį gyvenimą. Katalikai to gyvenimo taip pat nori. Tai kam tarnauti tokiems tautininkams, kurie nei minų neturi, nei idejų. Jų ideja-biznis. Su socialistais tas pats. Yra keli žmogukai, kurie tik save ir savo kepurę atstovauja. Turėti reikalą su tais žmonėmis yra tučias darbas. Paskui tas jų atbukimas yra žinomas patiems katalikams.

Jų veidmainystės turėtų atidaryti akis kiekvienam katalikui. Nepaisant, kaip katalikai pereiną žiemą jų sriovė gelbėjo, o jie savo prieteliu neduoda šiltos vietelės ir tiek. Tas rodo, kokie tie žmonės, kurie sudaro ratelį. Gaut vietas, jas laikyt, nepaisant, kad ir lokala padaro savo nuosprendžius, yra jų idealu. Komunistai su tokiomis vėjo flugeriais ves kovą.

J. Buivydas.

Pataisymas Klaidos. Mano straipsnyje, tilpusiame "Laisvėje" num. 198, įsibrovė nemaloni klaida. Pasakytą: "Rodos, 22 lokale bandė tą patį padaryti." O turi būti: Rodos, 68 lokale bandė tą patį padaryti.

Kita ir panaši klaidelė įsibrovė: "Ne tik ka komunistai patiems streikieriams duoty vietoj 3 ir pusės dolerių." Turi būti: Ne tik ka komunistai patiems streikieriams duoty 2 ir pusę dolerio, bet dešimtį.

Teiksis skaitytojai atleisti, nes, skubokai rašant, įsibrovė dvi nemaloniai didelės klaidos. J. Buivydas.

NEW YORK. - Policijos viršininkas Enright pareikalavo, kad kiekvienas kandidatas į policmanus privalo mokėti plaukiooti. Jei kuris nemoka - ant vietos jis yra mokinama.

Telefonas: Stagg 9105. Dr. A. Petrika. LIETUVIS DENTISTAS. X-Spindulių diagnoza. 221 SOUTH 4-TH STREET. BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza". Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulyg sutarties.

Jeji Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus LORIMER RESTAURANT. 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kuriam dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir pasitikrinti. A. VELICKA ir J. SUTKUS. Telephone Triangle 1450.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES. 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 0783.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 0783.

PARDAVIMAI. PARSIDUODA - kėndžių - saldinių krautuvė. Pardavimo priežastis - savininko liga, užtai parduoda pigiai. Kas nori pirkti, pasiskubinkite. Atsiskaiti po num. 308-18th St., So. Brooklyn, N. Y. 200-202.

PARDUODAM FARMAS, NAMUS ir visokius biznius Hartforde ir apieilinkė. Dabar labai gera progą pirkti todėl, kad miestas labai sparčiai auga ir nuosavybės kyla, o turint pinigų, tai galima daug laimėti. Taipgi kurie norite pirkti farmą tabako, gyvulių, paukščių ar daržovių, tai geriausia pirkti šioj apieilinkė, nes laukai lygus, žemė gera ir viskas brangiau parduoda neu kitur. Norinti ka nors pirkti, išlanket ateiti į mūsų ofisą, o išlanket išlanket praneškite mums, kada atvažiuosit, tai mes pasitiksim ir visai būsit užgėndinti. M. Svila and J. Nixon Real Estate. 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518. 196-223.

PARSIDUODA GERA FARMA. Vyrų, pasiskubinkite, nes kas pirmesnis, tas laimingesnis. Jus laukia gera progą. Parduoda gražią didelę farmą, 105 akrų geros žemės, geri budinkai. Tik 1 maila nuo miesto ir marketo. Parduoda su visuokiu, kas tik ant farmos randasi - formišiais, mašinomis, vežimais ir gyvuliais: 4 arkliai, 4 jauni versiai, 11 karvių, 1 bulius, 3 žąsys, 10 kiaulių, 3 antys, 3 kalakutai, 200 vištų, 50 karvelių. Pardavimo priežastis - savininkas nori greit išvažiuoti Lietuvon, tad parduos už pigią kainą, būtent už \$6,300. Kas prirodys pirkišką, tas gaus \$100 dovanu. Frank Bartasius. R. F. D. No. 4, Ulster, Pa. 197-200.

Parduoda kėndžių-saldinių krautuvė. Pardavimo priežastis - savininko liga, užtai parduoda pigiai. Kas nori pirkti, pasiskubinkite. Atsiskaiti po No. 308-18th St., So. Brooklyn, N. Y. 200-202.

Parduoda pentinimo įrankiai už pigią kainą. Taipgi parduoda ir formišius 4 kambarys. Kas nupirks, galės ir kambarys randavoti. Jei nerosite namie, tai palikite raščiuką štore. A. Tvarijonas. 241 Humboldt St., Brooklyn, N. Y. 197-202.

PAJIESKOJIMAI. Pajieskau savo kaimyno Povilo Jonušonio, Krasnavos gmino, Sankurų kaimo. Turiu labai svarbų reikalą, todėl meldžiu atsiskauti arba kas žinote praneškite šiuo adresu: F. A. Raginėcas. State Sanitarium, So. Mountain, Pa. 199-200. Brooklyn LABOR LYCEUM. DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės dėl Bilių, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus teičius su naujaisiais įtaigais. Keturių bilių alėjos. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

"VILNIS". Lietuvių Darbininkų Darysųsavaitinis Laikraštis. IŠEINA UTARNINKAIS IR PETNYCIOMIS. "VILNIS" išeina du kartų į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "VILNIS", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo skyrį savo raštines, patarnauja persiuntinti pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant šį skyrį, yra pavadamą "Vilniai", kad įsigytis sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile koją darbininkiška laikraštį. Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusel metų \$1.75. "VILNIS" Chicago, Ill. 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI. LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS. TAI YRA PUKI IR PAMOKINANTI KNYGA. 224 puslapių, drutais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS". 46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

NAUJAS ĮSRADIMAS. DEKSNIO GALINGA MOSTIS. Gydo, Reumatizmas, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimas, Šaltis, Rankų, Kojų, tirpimas, Dusulį, Galvos skaudėjimą, ir telp visokius skaudėjimus (tik ne romas). Tūkstantai žmonių yra išgydyti o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta sukco, kiek ji pati averia su lig naudos gydymo. Kaina - 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą. Klauskite pas aptiekorius telp DEKEN'S NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnis Ointment Co. 518 MAIN ST., BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai jank kurį GARSO KEPTUVIS. (Seniausis įstaiga). Turėdami kokį nors užduotį, norėdami valgyti gerą, duoną, kiai padarytą duoną, tai kreipkitės į mus. Duona daroma ir į kitus miestus. Savininkai: W. Masilevičius ir A. Shrupski. 209 BEDFORD AVENUE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2274.

A. L. CLOTHING CO. LIETUVISKA DRABŲŲ ĮSTAIGA. Mes užlaikome didžiuliasias krautuvė jausių madų drapanų suaugusiems, jauniems ir vaikams. Taipgi siuvame ant užsakymų "Mail Orderis" į kitus miestus per mūsų agentus. Užlaikome didelį pasirinkimą vilnines mados audeklų. Krautuvė atdara paprastis dienomis nuo 8:30 ryto iki 8:30 vakaro, nedidieniais ir šventadieniais nuo 12:30 ryto iki 1:30 po pietų. Ateikite pasižiūrėti. A. L. Clothing Co. 216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 4697.

VYRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ. Užlaikome drapanus geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrų ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainskutes) vyrų, moterims ir vaikams. Preiiau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgėndinti. S. PAUZA. 131 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA - ir - DIRBTUVĖ. geriausias įrengtoji vietoje. Praktiškos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, apie elektrą ir važiavimą. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalbų veda visiem žinomas ir per 15 metų prityres. Inspektorius L. TIKNEVICIUS. Garantuojame laisną ir diplomą. Pajieskome darbo. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Naktinis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Klesos dienomis ir vakarais. 228-2nd Avenue, (Kampus 14 gatvės) New York City.

Dr. LOUIS ZINS, SPECIALISTAS. Gydym pasekmingai įvairias ligas VYRŲ IR MOTERŲ. NEPAISANT KAIP PAVOJINGA LIGA IR KAIP SENAI KENTĖS GALIŲ PAGELBĖTI. MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASVEIKES. MES įvairiuose apsirėiskimuose ligų - Nervų, Odos, Kraujo Nevalume, Odos Soredimui, Išniškų Skaudulių, Abino Nervų Silpnumo, Išniškų, Šlapinimos Nesmagumu, Reumatizmo, Menoheroio ir visų kitokių ligų. Ar darai už žaminuoti savo kraują ir ar žinat teisingą padėtį? X-Ray; kraujas tiriamas Wassermano testu ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas. UZMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatingai. KALBAME LIETUVISKAI. PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI. Kasdien: nuo 9 iki 9 val. vakare. Nedidiom: nuo 9 ryto iki 4 p. p. DR. ZINS. 25 METU SPECIALISTAS. 110 East 16th St., Tarpa 4 Ave. ir Irving Place. New York, N. Y.

"DARBININKIŲ BALSAS". Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas. Heina prieš pirmą kiekvieno mėnesio. PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI. Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jau ne pa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abino darbininkų judėjimo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagoti ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti "Darbininkų Balsą". Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gres denama jame. "DARBININKIŲ BALSAS". 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

DIDELIS Išvažiavimas. IYKIS. NEDĖLIO, 30 D. RUGPJŪČIO-AUGUST, 1925. Coytesville, N. J., Girioj, ant Hudson upės kranto. RENGIA L. A. KLUBAS, BAYONNE, N. J., ir ALDLD. 16 KP, JERSEY CITY, N. J. Išvažiavime bus gera programa, dainuos Dailės Choras, grici gera muzika, bus graži deklamacijų, bus virvės traukimas ir įvairiusių žaidimų. Busai išeis 10 val. ryte nuo Ukrainų Darb. Klubo, 387 Grand St., Jersey City, ir nuo Ukiasų Klubo svetainės, East 19th St., kamps Avenue E., Bayonne, N. J. Kaina už nuvažiavimą ir atgal \$1.00 ypatai. Vaikams, kurie užima vietą, 25c. Tikietus galima gauti pas Poneli, Glurij, Rutkauską, Skiparj ir vieus Klubo narius, ir Jersey City pas Patamsj, J. Mėčioni, Chlebs ir J. Grigą. KELRODIS: Automobilius važiuokit Boulevard iki galui, Anderson Ave. iki Main St. ir pasukit po dešinė. Pavažiavę du bloku pasukit po kairėi ir pamatysit parašą, nurodantį vietą. KOMITETAS.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignolus Stankus. 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. L-I-E-T-U-V-I-S. DAKTARAS (g y d o ligas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedideliomis Nuo 10 iki 3 P. M.